



# Boletim Oficial

Instituído pela Lei Mun. 1339 de 14/05/2002 e Regulamentado pelo decreto Mun. 10060

Telêmaco Borba, 11 de novembro de 2015

**DECRETO N.º 22484**

O PREFEITO MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, usando das atribuições que lhe são conferidas,

**RESOLVE**

Art. 1º DESIGNAR, a servidora LORENA TABORDA BONFIM, matrícula nº 21611, para o cargo do quadro de provimento em comissão denominado CHEFE DE DIVISÃO DO MEIO AMBIENTE, no período de 03/11/2015 a 02/12/2015, para responder interinamente pelos assuntos pertinentes da Divisão substituindo a titular do cargo Sra. Ana Paula Tobera Zaikievicz, durante o afastamento por ocasião de férias da servidora.

Art. 2º Revogam-se as disposições em contrário.

PAÇO DAS ARAUCÁRIAS, EM TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, em 29 de outubro de 2015.

Luiz Carlos Gibson  
Prefeito

**DECRETO N.º 22521**

O PREFEITO MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, usando das atribuições que lhe são conferidas,

**RESOLVE**

Art. 1º CONCEDER LICENÇA à Maternidade à servidora ALESSANDRA NUNES DELFINO, matrícula nº 8986, ocupante de cargo do quadro de provimento efetivo denominado Professor de Educação Infantil, lotada no CMEI Vinícius de Moraes, no CMEIS Educação Infantil, da Secretaria Municipal de Educação, no período de 27 de outubro de 2015 a 23 de fevereiro de 2016, nos termos do Art. 132 da Lei Municipal n.º 1883/12, conforme consta nos Autos de Processo Administrativo N.º 9630/2015.

Art. 2º Revogam-se as disposições em contrário.

PAÇO DAS ARAUCÁRIAS, EM TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, em 06 de novembro de 2015.

Lígia Olímpio de Oliveira Rodrigues  
Procuradora Geral do Município

Luiz Carlos Gibson  
Prefeito

**DECRETO N.º 22522**

O PREFEITO MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, usando das atribuições que lhe são conferidas,

**RESOLVE**

Art. 1º CONCEDER LICENÇA Prêmio por Assiduidade de três meses, à servidora DIRCELEI DE ARAÚJO CUNHA DE CAMPOS, matrícula nº 9131, servidora ocupante do cargo do quadro de provimento efetivo denominado Agente Comunitário de Saúde, lotada no PSF Área II - ACS, no Programa Agente Comunitário Saúde, da Secretaria Municipal de Saúde, no período de 06 de novembro de 2015 a 05 de fevereiro de 2016, de acordo com o que dispõe o Capítulo IV, Seção XIII, Artigo 149, 150 e 151 da Lei Municipal 1883/12, conforme consta nos Autos de Processo Administrativo N.º 8038/2015.

Art. 2º Ficam suprimidas pelo período da Licença o pagamento das verbas de caráter transitório.

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário.

PAÇO DAS ARAUCÁRIAS, EM TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, em 06 de novembro de 2015.

Lígia Olímpio de Oliveira Rodrigues  
Procuradora Geral do Município

Luiz Carlos Gibson  
Prefeito

**DECRETO N.º 22523**

O PREFEITO MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, usando das atribuições que lhe são conferidas,

**RESOLVE**

Art. 1º CONCEDER LICENÇA Prêmio por Assiduidade de três meses, à servidora ADRIANA APARECIDA DE OLIVEIRA ALVES, matrícula nº 9158, servidora ocupante do cargo do quadro de provimento efetivo denominado Agente de Combate a Endemias, lotada na Seção de Epidemiologia e Controle de Doenças, no Programa Controle Epidemiologia e Doenças, da Secretaria Municipal de

Saúde, no período de 03 de novembro de 2015 a 02 de fevereiro de 2016, de acordo com o que dispõe o Capítulo IV, Seção XIII, Artigo 149, 150 e 151 da Lei Municipal 1883/12, conforme consta nos Autos de Processo Administrativo N.º 6174/2015.

Art. 2º Ficam suprimidas pelo período da Licença o pagamento das verbas de caráter transitório.

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário.

PAÇO DAS ARAUCÁRIAS, EM TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, em 06 de novembro de 2015.

Lígia Olímpio de Oliveira Rodrigues  
Procuradora Geral do Município

Luiz Carlos Gibson  
Prefeito

**DECRETO N.º 22524**

O PREFEITO MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, usando das atribuições que lhe são conferidas,

**RESOLVE**

Art. 1º CONCEDER LICENÇA Prêmio por Assiduidade de três meses, à servidora LENITA APARECIDA DE OLIVEIRA, matrícula nº 9522, servidora ocupante do cargo do quadro de provimento efetivo denominado Técnico Municipal Nível Médio I/Enfermagem, lotada no PSF – Alto das Oliveiras, no Programa Saúde da Família, da Secretaria Municipal de Saúde, no período de 09 de novembro de 2015 a 08 de fevereiro de 2016, de acordo com o que dispõe o Capítulo IV, Seção XIII, Artigo 149, 150 e 151 da Lei Municipal 1883/12, conforme consta nos Autos de Processo Administrativo N.º 7599/2015.

Art. 2º Ficam suprimidas pelo período da Licença o pagamento das verbas de caráter transitório.

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário.

PAÇO DAS ARAUCÁRIAS, EM TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, em 06 de novembro de 2015.

Lígia Olímpio de Oliveira Rodrigues  
Procuradora Geral do Município

Luiz Carlos Gibson  
Prefeito

**PORTARIA N.º 3186**

O PREFEITO MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, usando das atribuições que lhe são conferidas e de conformidade com o disposto na Lei Municipal nº 1.341, de 14 de maio de 2002,

**RESOLVE**

Art. 1º AUTORIZAR a concessão de Suprimento de Fundos no valor de R\$ 1.500,00 (hum mil e quinhentos reais), ao servidor CLÁUDIO DE SOUZA, ocupante do cargo de Secretário Municipal de Saúde, nos termos do Art. 4º da Lei nº 1341/2002.

Elemento da despesa:

33.90.30.00.00	Material de Consumo	R\$ 700,00
33.90.36.00.00	Serviços de Terceiros – Pessoa Física	R\$ 300,00
33.90.39.00.00	Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica	R\$ 500,00
	Total:	R\$ 1.500,00

Art. 2º Revogam-se as disposições em contrário.

PAÇO DAS ARAUCÁRIAS, EM TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, em 10 de novembro de 2015.

Luiz Carlos Gibson  
Prefeito

Benedito Alves Júnior  
Secretário Municipal de Finanças

**1. DECRETO N.º 22505**

O PREFEITO MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, usando das atribuições que lhe são conferidas pelo artigo 5º Inciso I da Lei Municipal nº 2078 de 04/12/2014, na forma prevista pelo inciso II do parágrafo 1º do artigo 43 da Lei Federal nº 4.320, de 17/03/1964.

**RESOLVE**

Art. 1º Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a abrir **CRÉDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR**, no Orçamento Geral de 2015, do Município de Telêmaco Borba, no valor de R\$ 1.092.650,00 (um milhão, noventa e dois mil, seiscentos e cinquenta reais), para reforço das dotações orçamentárias abaixo especificadas, mediante recursos conforme demonstrativo

**Boletim Oficial do Município de Telêmaco Borba - Paraná****Órgão Oficial do Município | Editado e Impresso pela Seção de Comunicação**

Praça Dr. Horácio Klabin 37 - CEP - 84.261-170 - Fone: (42) 3271-1090/3271-1867 - Fax: (42) 3273-1067

GABINETE DO PREFEITO: Praça Dr. Horácio Klabin 37 | (42) 3271-1003  
PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO: Praça Dr. Horácio Klabin, 37 | (42) 3271-1063

SECRETARIA GERAL DE GABINETE: Praça Dr. Horácio Klabin, 37 | (42) 3271-1003

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO: Rua Tiradentes, 500 | (42) 3271-1604

SECRETARIA MUNICIPAL DO TRABALHO E INDÚSTRIA CONVENCIONAL:

Rua Presidente Kennedy, 298 | (42) 3904-1648/1704

SECRETARIA MUNICIPAL DE AÇÃO SOCIAL: Av. Samuel Klabin, 725 | (42) 3904-1560

SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS: Rua Gov. Bento Munhoz da Rocha Neto, 186 | (42) 3904-1590

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO: Av. Chanceler Horácio Laffer, 1200 | (42) 3904-1522

SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS: Praça Dr. Horácio Klabin, 37

| (42) 3271-1066

SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE CULTURA E RECREAÇÃO: Av. Chanceler Horácio Laffer, 1200 | (42) 3904-1578

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE: Rua Prudente de Moraes, 109 | (42) 3904-1669

SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO URBANO, HABITAÇÃO E MEIO AMBIENTE: Rua gov. Bento Munhoz da Rocha Neto, 341 | (42) 3904-1647



abaixo:

FONTE 000- RECURSO ORDINÁRIO LIVRE - EXERCÍCIO CORRENTE			
DESCRIÇÃO	RECURSO	VALOR	
02.00	Secretaria Geral do Gabinete		
02.001	Gabinete da Secretaria Geral		
04.122.0401.1002	Aquisição de Equipamentos e Material Permanente para o Gabinete do Prefeito e para as Unidades da SGG		
340 - 4490.52.00	Equipamentos e Material Permanente	000	48.000,00
06.00	Secretaria Municipal de Administração		
06.001	Gabinete da Secretaria Mun de Administração		
04.122.0401.1006	Aquisição de Veículo - SMA		
1470 - 4490.52.00	Equipamentos e Material Permanente	000	52.650,00
12.00	Secretaria Municipal de Saúde		
12.001	Fundo Municipal de Saúde		
10.301.1001.2116	Manutenção Atividades de Atenção Básica		
7060 - 3390.39.00	Outros Serviços de Terceiros - PJ	000	170.000,00
<b>TOTAL DE SUPLEMENTAÇÕES EXCESSO DE ARRECADAÇÃO</b>			<b>270.650,00</b>

FONTE 104 - RECURSO DEMAIS IMPOSTOS VINCULADOS A EDUCAÇÃO BÁSICA - EXERCÍCIO CORRENTE			
1. DESCRIÇÃO	RECURSO	VALOR	
11.00	Secretaria Municipal de Educação		
11.002	Divisão de Administração de ensino		
12.122.1201.2075	Manutenção da Divisão de Administração de Ensino		
4960 - 3390.30.00	Material de Consumo	104	6.000,00
11.00	Secretaria Municipal de Educação		
11.004	Ensino Fundamental		
	Reforma e Ampliação das Escolas Municipais São Silvestre, Dr. Euclides		
	Marcola, Professor Bento Mossurunga e D. Pedro I		
12.361.1201.1042	Obras e Instalações	104	66.000,00
5161 - 4490.51.00			
<b>TOTAL DE SUPLEMENTAÇÕES POR EXCESSO DE ARRECADAÇÃO</b>			<b>72.000,00</b>

FONTE 504 - RECURSO OUTROS ROYALTIES E COMPENSAÇÕES FINANCEIRAS E PATRIMONIAIS NÃO PREVIDENCIÁRIAS - EXERCÍCIO CORRENTE			
2. DESCRIÇÃO	RECURSO	VALOR	
08.00	Secretaria Municipal de Obras e Serviços Públicos		
08.003	Divisão de Pavimentação e Máquinas		
15.451.1502.2047	Funcionamento Divisão de Pavimentação e Máquinas		
3240 - 3390.30.00	Material de Consumo	504	750.000,00
<b>TOTAL DE SUPLEMENTAÇÕES EXCESSO DE ARRECADAÇÃO</b>			<b>750.000,00</b>
<b>TOTAL GERAL DE SUPLEMENTAÇÕES</b>			<b>1.092.650,00</b>

**Art. 2º** Para cobertura dos créditos abertos do artigo 1º, é indicado como recurso o Excesso de Arrecadação das Fontes de Recurso nº 000, 104 e 504 no valor de R\$ 1.092.650,00 (um milhão, noventa e dois mil, seiscentos e cinquenta reais).

**Parágrafo Único.** Fica alterada a programação financeira e o cronograma de desembolso financeiro das fontes de recurso constantes neste artigo.

**Art. 3º** Para fins de compatibilização orçamentária do exercício de 2015; mediante autorizações inseridas no Art. 5º e incisos da Lei Municipal nº. 2024/2014 - PPA 2014/2017 e Art. 45º da Lei Municipal nº. 2062/2014 - LDO 2015; ficam alteradas as metas financeiras dos programas e ações dos anexos integrantes nestas referidas leis.

**Art. 4º** Revogam-se as disposições em contrário.  
**PAÇO DAS ARAUCÁRIAS, TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ,** em 03 de novembro de 2015.

Luiz Carlos Gibson  
 Prefeito

Benedito Alves Júnior  
 Secretário Municipal de Finanças

### DIVISÃO MUNICIPAL DE SEGURANÇA PÚBLICA E TRÂNSITO

Em cumprimento ao disposto na Resolução 404/2012 do CONTRAN, notificamos que foi lavrada a autuação de infração cometida com o veículo de sua propriedade, podendo V. S.ª indicar o condutor infrator, bem como oferecer defesa da autuação junto à TBTRAN até 28/12/2015.

Placa Veículo	Auto Infração	Data Infração	Código Infração
AAS4393	116100E005863373	24/10/2015	53470
AAW9931	279150H000008350	06/11/2015	54522
ABP4925	116100E005862712	03/11/2015	55411
ABX5100	279150H000008794	05/11/2015	55415
ADA1256	279150H000008922	06/11/2015	55413
ADO0291	279150H000008537	30/10/2015	55412
AEY6453	279150H000009108	09/11/2015	55250
AHI8916	279150H000008924	30/10/2015	55412
AJV5499	279150H000008853	06/11/2015	54522
AKB9415	279150H000009006	30/10/2015	55412
AKO3510	279150H000008851	06/11/2015	54522

AKT4797	279150H000009110	09/11/2015	55411
AKZ1415	279150H000009107	09/11/2015	55250
ALN0873	279150H000009051	05/11/2015	54521
ANE4972	279150H000008854	06/11/2015	54522
ANS9168	279150H000009106	09/11/2015	55680
ANW4847	279150H000009102	06/11/2015	55411
AOY6122	116100E005861273	27/10/2015	54522
APE7208	279150H000008534	06/11/2015	53800
AQG1987	279150H000008532	06/11/2015	55680
AQU7660	279150H000008852	06/11/2015	54522
ARA7475	116100E005861271	27/10/2015	60412
ARD8966	279150H000008796	05/11/2015	53800
ARR6043	116100E005864481	22/10/2015	55411
ASG8652	279150H000008799	05/11/2015	54600
AST1611	279150H000008966	09/11/2015	55416
ATL6162	116100E005860572	22/10/2015	55411
AUF1085	279150H000008533	06/11/2015	55680
AUN2744	279150H000008800	05/11/2015	54600
AUO7780	279150H000008649	05/11/2015	55411
AVH0759	279150H000009011	29/10/2015	55412
AVK4139	279150H000008855	29/10/2015	55412
AWA3309	279150H000008540	09/11/2015	54600
AWD2691	279150H000008797	05/11/2015	55415
AWD8614	279150H000008856	30/10/2015	55412
AXA8143	279150H000009101	06/11/2015	55411
AXB3118	279150H000008538	29/10/2015	55412
AYH8082	279150H000008535	06/11/2015	55417
AYM3510	116100E005860997	04/11/2015	60501
AYP4968	279150H000008857	09/11/2015	53800
AZG7513	279150H000008859	09/11/2015	55411
AZL3160	279150H000009105	30/10/2015	55412
AZM2253	279150H000008539	29/10/2015	55412
AZP8906	279150H000008536	29/10/2015	55412
AZX9413	279150H000009103	06/11/2015	55411
CMQ8615	279150H000008798	04/11/2015	51930
CNC4833	279150H000009109	09/11/2015	55250
CSE8124	116100E005548748	31/10/2015	54600
DBW2921	279150H000008858	09/11/2015	55417
HDK3218	116100E005863379	05/11/2015	53470
HJK6167	279150H000009012	29/10/2015	55412
HKE7050	116100E005864533	25/10/2015	54521
HRI9698	116100E005861272	27/10/2015	54600
IJD1339	279150H000008926	27/10/2015	55412
IJD1339	279150H000009010	28/10/2015	55412
IJD1339	279150H000008925	27/10/2015	55412
MRY3273	279150H000008923	30/10/2015	55412
MSA9214	279150H000009009	05/11/2015	55413
OWL8755	116100E005862225	04/11/2015	60501
PUA3296	279150H000009104	06/11/2015	54600
PUZ4213	279150H000009003	28/10/2015	55412

### DIVISÃO MUNICIPAL DE SEGURANÇA PÚBLICA E TRÂNSITO

Em cumprimento ao disposto na Resolução 404/2012 do CONTRAN, notificamos que foi imposta a penalidade de MULTA em decorrência do cometimento da infração de trânsito, dispondo V. S.ª oferecer recurso contra a infração junto à TBTRAN até 28/12/2015, o qual será remetido à JARI para julgamento.

Placa Veículo	Auto Infração	Data Infração	Código Infração	Valor Infração
ADE1423	279150H000007559	20/08/2015	55412	R\$ 53,20
AFD1180	116100E005548815	28/08/2015	54600	R\$ 85,13
AHC1290	279150H000007974	28/08/2015	54600	R\$ 85,13
AHN2815	116100E005863402	22/08/2015	57380	R\$ 191,54
AKB6142	279150H000008017	02/09/2015	55411	R\$ 53,20
AMI5388	279150H000007845	01/09/2015	55411	R\$ 53,20
AML3878	279150E000000099	25/08/2015	55412	R\$ 53,20
AMW2495	279150H000007849	01/09/2015	53800	R\$ 85,13
ANP5512	279150H000008062	02/09/2015	55417	R\$ 53,20
AOI1658	279150H000007963	27/08/2015	55411	R\$ 53,20
AOV7168	279150H000007971	28/08/2015	54526	R\$ 127,69
AOW8772	279150H000007964	20/08/2015	55412	R\$ 53,20
AOX6599	116100E005860501	28/08/2015	61300	R\$ 191,54
AQM0707	279150H000008019	01/09/2015	54521	R\$ 127,69
AQR8299	279150H000007839	31/08/2015	55417	R\$ 53,20
ARP7519	279150H000007967	26/08/2015	60501	R\$ 191,54
ARX5490	279150H000007961	26/08/2015	55411	R\$ 53,20
ASF9335	279150H000007973	21/08/2015	55412	R\$ 53,20
ASU5132	279150H000008063	02/09/2015	54526	R\$ 127,69
ATA9744	279150H000007846	01/09/2015	55411	R\$ 53,20
ATD1633	279150H000007969	26/08/2015	60501	R\$ 191,54
ATG8589	279150H000008060	01/09/2015	55416	R\$ 53,20
ATL6877	279150H000007840	21/08/2015	55412	R\$ 53,20
ATU2423	279150H000007945	01/09/2015	55411	R\$ 53,20
AUF5041	279150H000008016	01/09/2015	55411	R\$ 53,20
AUS7106	116100E005548872	27/08/2015	60501	R\$ 191,54
AVB5197	279150H000007941	31/08/2015	73662	R\$ 85,13
AVH0683	279150H000008018	02/09/2015	55411	R\$ 53,20
AVQ3705	116100E005548964	21/08/2015	60501	R\$ 191,54
AVQ8694	279150H000007564	31/08/2015	55411	R\$ 53,20
AWM0336	279150H000007962	19/08/2015	55412	R\$ 53,20
AWZ3581	279150H000008057	31/08/2015	55411	R\$ 53,20



AXE9591	279150H000008015	01/09/2015	55416	R\$ 53,20
AXT0966	279150H000007843	31/08/2015	54526	R\$ 127,69
AXW8437	279150H000008055	31/08/2015	55411	R\$ 53,20
AYC2699	279150H000008013	31/08/2015	55411	R\$ 53,20
AYR8917	279150H000007966	26/08/2015	60501	R\$ 191,54
AYV2880	279150H000007940	31/08/2015	54521	R\$ 127,69
AYW3832	279150H000007981	31/08/2015	55411	R\$ 53,20
AZA8612	279150H000007848	01/09/2015	55411	R\$ 53,20
AZI7243	279150H000007937	28/08/2015	55416	R\$ 53,20
AZJ0873	279150H000008059	31/08/2015	54600	R\$ 85,13
AZM2253	279150H000007841	21/08/2015	55412	R\$ 53,20
AZO1359	279150H000007975	28/08/2015	54522	R\$ 127,69
BAN0112	279150H000007982	31/08/2015	55416	R\$ 53,20
BBM5559	279150H000007847	01/09/2015	55411	R\$ 53,20
BDS9900	279150H000008014	24/08/2015	55412	R\$ 53,20
BHL4706	279150H000007944	24/08/2015	55412	R\$ 53,20
CEE4647	279150H000007943	24/08/2015	55412	R\$ 53,20
CGQ7219	279150E000000098	24/08/2015	55412	R\$ 53,20
CID8094	279150H000007976	31/08/2015	55680	R\$ 127,69
CJX8780	279150H000007985	01/09/2015	55415	R\$ 53,20
CWB4712	279150H000007978	31/08/2015	55680	R\$ 127,69
EFW4526	279150H000007942	31/08/2015	60501	R\$ 191,54
FKF0812	279150H000007979	31/08/2015	73662	R\$ 85,13
HDV6295	279150H000007977	31/08/2015	55680	R\$ 127,69
LZR1142	279150H000007972	21/08/2015	55412	R\$ 53,20
OMA6072	279150H000007968	26/08/2015	60501	R\$ 191,54
OPN0478	279150H000007984	31/08/2015	55680	R\$ 127,69
PUR7550	279150H000007965	26/08/2015	60501	R\$ 191,54
PUW4414	279150H000007844	31/08/2015	54600	R\$ 85,13
PUZ5707	279150H000007938	20/08/2015	55412	R\$ 53,20
PVX3598	279150H000007970	27/08/2015	55680	R\$ 127,69
PVY3528	279150H000007842	21/08/2015	55412	R\$ 53,20

3	10	Barbante cru número 8 com as seguintes especificações mínimas: 100% de algodão; titulação 4x8; com 700 gramas; com 600 metros.	CIANORTE	UN	720,00	12,82	9.230,40
3	11	Barbante número 06 Com as seguintes especificações mínimas: na cor azul, 100% de algodão; titulação 4x6; com 600 gramas. com 600 metros.	CIANORTE	UN	300,00	11,20	3.360,00
3	12	Barbante número 06 com as seguintes especificações mínimas: Cor vermelho; 100% de algodão; titulação 4x6; com 400 gramas; com 400 metros.	CIANORTE	UN	410,00	6,82	2.796,20
3	72	Cola permanente para tecido com as seguintes especificações mínimas: a base de resina acrílica em emulsão; usada para fixar o tecido no suporte de madeira; antes da pintura, embalagem com 37 gramas.	ACRILEX	UN	200,00	2,32	464,00
3	226	Tinta pintura facial com as seguintes especificações mínimas: testado dermatologicamente; formulação cosmética balanceada. Textura macia de fácil aplicação e remoção da pele; produto atóxico. Embalagem composto com 06 cores: azul; branco; verde; vermelho; preto; amarelo; 01 pincel.	YUR	EMB	170,00	19,13	3.252,10
TOTAL							19.102,70

BACHEGA & LIMA LTDA – ME CNPJ: 17.893.147/0001-50

Lote	Item	Produto/Serviço	Marca	Unid.	Quant.	Preço	Preço total
3	2	Agendas de mesa permanente com as seguintes especificações mínimas: costurada, capa 837 g/m², revestida de siltouch (material macio), medindo 145 x 205mm, com 192 fls, papel off set 63 g/m², na cor preta, 01 dia por página.	KIT	UN	80,00	22,62	1.809,60
3	8	Apontador de lápis, com as seguintes especificações mínimas: corpo retangular; confeccionado em material transparente para possibilitar a visualização do depósito de sujeira; lamina em aço temperado; fixada ao apontador através de parafuso metálico.	JOCAR	UN	20.422,00	0,82	16.746,04
3	19	Borracha para apagar desenho à lápis, tamanho 15, com as seguintes especificações mínimas: cor verde; macia; atóxica; formato retangular.	REDBOR	UN	115,00	0,69	79,35
3	35	Caixa para arquivo morto, nas seguintes especificações mínimas: Confeccionada em polionda; Com 2 painéis impressos; Impermeável e lavável, Nas medidas 350x245x135mm; Cor azul.	ALAPLASTICO	UN	3.558,00	2,77	9.855,66
3	39	Calculadora de mesa nas seguintes especificações mínimas: 12 dígitos; Com as 4 operações básicas; Visor LCD com cristal líquido; Com visor articulável; 2 memórias; Com correção total e/ou parcial; Laterais e teclas emborrachadas; Desligamento automático ou tecla OFF; Com 3 teclas para memória; Teclas para cálculos de taxas; Tecla porcentagem; Alimentação: solar e bateria; Dimensões (LxAxP) 10,0 x 15,0 x 1,5cm.	KENKO	UN	486,00	18,90	9.185,40
3	78	Crachá com as seguintes especificações mínimas: Formato 95 mm de largura por 130 mm de altura; Confeccionado em papel duplex; Gramatura do papel 250 gramas; Impressão 4 x 0; Com cordão para pescoço.	PLASTPARK	UN	825,00	3,12	2.574,00
3	131	Grampo para grampeador, tamanho 106/6, com as seguintes especificações mínimas: confeccionado em aço galvanizado, embalagem com 5000 grampos.	BRW	CX	195,00	9,55	1.862,25
3	132	Grampo para grampeador, tamanho 23/08, com as seguintes especificações mínimas: confeccionado em aço galvanizado, caixa com 5000 grampos.	BRW	CX	61,00	13,84	844,24
3	133	Grampo para grampeador, tamanho 23/13, com as seguintes especificações mínimas: confeccionado em aço galvanizado, caixa com 5000 grampos.	BRW	CX	33,00	13,84	456,72
3	134	Grampo para grampeador, tamanho 26/6 com as seguintes especificações mínimas: confeccionado em aço galvanizado, embalagem com 5000 grampos.	JOCAR	CX	901,00	3,25	2.928,25
TOTAL							46.341,51

CELIO MERLO-ME CNPJ: 18.825.457/0001-99

Lote	Item	Produto/Serviço	Marca	Unid.	Quant.	Preço	Preço total
3	14	Bloco de papel Com as seguintes especificações mínimas: branco, formato A4, com gramatura de 140g/m², medindo 210 por 297mm, bloco com 20 folhas.	FILIPAPER	UN	746,00	3,32	2.476,72
3	16	Bloco de recados, com as seguintes especificações mínimas: auto adesivos, removíveis, cor laranja, rosa ou amarela, não pautado, medindo 38 mm x 50 mm, bloco com 100 folhas, embalagem com 4 blocos.	LYKE	EMB	1.083,00	2,78	3.010,74
3	25	Caderno de caligrafia, com as seguintes especificações mínimas: capa flexível, confeccionada em papel com gramatura de 110 g/m², tipo brochura grampeado, com 40 folhas, medindo 148 mm x 203 mm.	CREDEAL	UN	20.240,00	0,95	19.228,00

**DIVISÃO MUNICIPAL DE SEGURANÇA PÚBLICA E TRÂNSITO**

Em cumprimento ao disposto na Resolução 404/2012 do CONTRAN, notificamos que foi imposta a penalidade de ADVERTÊNCIA em decorrência de cometimento da infração de trânsito, dispondo V. S.º oferecer recurso contra a infração junto à TBTRAN até 23/10/2015, o qual será remetido à JARI para julgamento.

Placa Veículo	Auto Infração	Data Infração	Código Infração	Documento de Habilitação
ANT6324	279150H000007939	28/08/2015	55411	03153259736

**PROCESSO DE LICITAÇÃO NA MODALIDADE DE Pregão Presencial N.º 041/2015 PROTOCOLO N.º 16753/2015**

O Prefeito Municipal de Telêmaco Borba, no uso de suas atribuições e analisando o conteúdo no procedimento licitatório epigrafado, resolve **HOMOLOGAR** a decisão constante da Ata de julgamento em que os Pregoeiros e equipe de apoio, nomeados pelo Decreto nº 20.977 de 23/05/2014, julgou vencedora a Empresa:

**Fornecedor:**

Lote	Item	Produto/Serviço	Marca	Unid.	Quant.	Preço	Preço total
ALESSON E. F. SANTOS & CIA LTDA – ME CNPJ: 07.213.924/0001-15							
3	162	Papel formato A4 (210 x 297 mm) com as seguintes especificações mínimas: cor verde, acabamento liso, gramatura 75 g/m², produzidos a partir de florestas 100% plantadas e renováveis, embalagem com 500 folhas.	REPORT	EMB	190,00	16,43	3.121,70
3	164	Papel formato A4 (210 x 297 mm) com as seguintes especificações mínimas: cor rosa acabamento liso, gramatura 75 g/m², produzidos a partir de florestas 100% plantadas e renováveis, embalagem com 500 folhas.	REPORT	EMB	190,00	16,41	3.117,90
3	165	Papel formato A4 (210 x 297 mm) com as seguintes especificações mínimas: 100% reciclado gramatura 75 g/m², embalagem com 500 folhas.	RECICLATO REPORT	EMB	130,00	15,93	2.070,90
3	166	Papel formato A4 (210 x 297 mm) com as seguintes especificações mínimas: cor amarela acabamento liso, gramatura 75 g/m², produzidos a partir de florestas 100% plantadas e renováveis, embalagem com 500 folhas.	REPORT	EMB	190,00	16,43	3.121,70
3	225	Tinta para tecido nas seguintes especificações mínimas: À base de resina acrílica; Não tóxicas e solúveis em água, prontas para uso; Resistentes a lavagens; Todas as cores são miscíveis entre si; Sua aplicação pode ser feita com pincel ou esponja; Fixação a frio; Tintas desenvolvidas para tecidos de fibras naturais de algodão; Embalagem plástica; Contendo 37 ml. Cor a definir pelo usuário.	ACRILEX	UN	1.900,00	2,16	4.104,00
TOTAL							15.536,20

ALIRIO FERREIRA BARBOSA ME CNPJ: 77.578.524/0001-99

Lote	Item	Produto/Serviço	Marca	Unid.	Quant.	Preço	Preço total
3	222	Tesoura escolar com comprimento total de 12 cm, com as seguintes especificações mínimas: de aço inoxidável, cabo polipropileno atóxico, para destro, 2 dedos, com rebite, lamina em aço inoxidável, ponta arredondada.	MASTERPRINT	UN	15.310,00	2,60	39.806,00
TOTAL							39.806,00

AVIAMENTOS TRICOLANDIA LTDA. CNPJ: 78.572.583/0001-12





3	26	Caderno de cartografia, com as seguintes especificações mínimas: capa flexível; confeccionada em papel com gramatura de 110 g/m <sup>2</sup> , espiral, com 48 folhas, sem seda, folhas internas em papel com gramatura de 60 g/m <sup>2</sup> , medindo 200 mm x 275 mm.	CREDEAL	UN	20.100,00	2,24	45.024,00						
3	28	Caderno de linguagem, com 96 folhas, com as seguintes especificações mínimas: capa flexível; com espiral; Tamanho 148 x 210 mm	CREDEAL	UN	23.033,00	2,00	46.066,00						
3	30	Caderno universitário, com as seguintes especificações mínimas: com espiral; capa flexível; com 96 folhas; Tamanho 200 x 275 mm.	CREDEAL	UN	2.873,00	3,96	11.377,08						
3	36	Caixa para arquivo morto, tamanho gigante, nas seguintes especificações mínimas: Na cor azul; Em plástico poliondas; Reforçada; Desmontável; Medida da caixa montada (AxPxL) 290 x 380 x 175 mm.	ALAPLAST	UN	630,00	5,50	3.465,00						
3	37	Caixa para correspondência com 02 bandejas com as seguintes especificações mínimas: de mesa, bandejas articuláveis; confeccionada em poliestireno ou acrílico, cor fumê, medidas das bandejas: 250 mm de largura, 360 mm de comprimento, 30 m de altura, espessura do acrílico 2,5 mm.	WALEU	UN	133,00	37,92	5.043,36						
3	38	Caixa para correspondência com 3 bandejas com as seguintes especificações mínimas: de mesa, bandejas articuláveis, confeccionada em poliestireno ou acrílico, cor fumê, medidas das bandejas: 250 mm de largura, 360 mm de comprimento, 30 m de altura, espessura o acrílico 2,5 mm.	WALEU	UN	113,00	43,45	4.909,85						
3	50	Cartolina com as seguintes especificações mínimas: medindo 50 x 66 cm, 180 g/m <sup>2</sup> , cores variadas.	GORDINHO	UN	13.052,00	0,60	7.831,20						
3	65	Cola instantânea com as seguintes especificações mínimas: com 5 gramas, a base de Ester Cianoacrilico.	ALMATA	UN	933,00	5,93	5.532,69						
3	70	Cola para fixar tecido nas seguintes especificações mínimas: Sem glitter; Cola líquida branca; Adesivo à base de PVA; Atóxica; Para colar tecido sobre tecido; Com bico aplicador. Produto deve estar dentro das normas ABNT / NBR 14725, ABNT / NBR 15236 / 2005 (Segurança de Artigo Escolar), ASTM D 4236 (Atoxidade e Segurança da Embalagem), e EN 71 - Comunidade Europeia Diretiva 67/548/EEC Frasco com 35 gramas	ACRILEX	UN	224,00	2,52	564,48						
3	80	Elástico com as seguintes especificações mínimas: de látex ou borracha natural; número 18 embalagem com 100g.	RED BOR	EMB	308,00	2,00	616,00						
3	82	Envelope para pasta catalogo, com as seguintes especificações mínimas: confeccionado em material plástico transparente, com 4 furos, espessura das paredes dos envelopes 15 micras, atóxico, medidas 240 mm de largura por 325 mm de comprimento.	PLASTIFILME	UN	7.924,00	0,18	1.426,32						
3	93	Estilite com lâmina de 9 mm de largura com as seguintes especificações mínimas: de plástico, lâmina retrátil, com sistema de trava.	LYKE	UN	528,00	0,90	475,20						
3	105	Fita adesiva com as seguintes especificações mínimas: de polipropileno "marrom" medindo 45mm x 50m	DELFIX	UN	593,00	2,54	1.506,22						
3	106	Fita adesiva de papel Kraft com as seguintes especificações mínimas: na cor marrom, medindo 48mm x 50m, para empacotamento.	DELFIX	UN	417,00	11,20	4.670,40						
3	119	Giz escolar branco com as seguintes especificações mínimas: para aplicação em quadro negro; atóxico, antialérgico, composição gesso e água, caixa com 64 palitos.	DELTA	CX	2.362,00	1,96	4.629,52						
3	120	Giz escolar colorido com as seguintes especificações mínimas: para aplicação em quadro negro; atóxico, antialérgico; composição gesso e água; caixa com 64 palitos.	DELTA	CX	1.262,00	2,75	3.470,50						
3	147	Lapiseira 0,9mm com as seguintes especificações mínimas: em plástico rígido, opaco, no formato sextavado, grafite medindo 0,9 mm, ponta de metal, grafite acionado por borracha e metal, importada, utilização técnica.	LYKE	UN	115,00	4,95	569,25						
3	152	Livro protocolo para correspondências, com as seguintes especificações mínimas: medindo 153 mm x 216 mm, com 100 folhas, folhas numeradas tipograficamente, folhas confeccionadas em papel off set com gramatura de 63 g/m <sup>2</sup> , capa dura e plastificada.	SD	UN	472,00	7,07	3.337,04						
3	158	Papel color set com as seguintes especificações mínimas: medindo 48cm x 66cm; gramatura 180 g/m <sup>2</sup> ; cores variadas.	REIPEL	UN	12.440,00	0,70	8.708,00						
3	159	Papel contact com as seguintes especificações mínimas: autoadesivo; material plástico, tipo contact; gramatura 60 g/m <sup>2</sup> , largura 450 mm; acabamento superficial brilhante; comprimento folha/rolo 10 m, cores variadas.	PLAVITEC	RL	277,00	33,87	9.381,99						
3	163	Papel formato A4 (210 x 297 mm) com as seguintes especificações mínimas: branco, gramatura de 180 g/m <sup>2</sup> ; opacidade de 87%; ph alcalino, embalagem com 50 unidades.	FILIPAPER	EMB	156,00	7,79	1.215,24						
3	171	Pasta A a Z, com as seguintes especificações mínimas: produzida em papelão, espessura de 1,7 mm, revestido com papel plastificado, com gramatura de 75 g/m <sup>2</sup> , frente e verso, com ilhós de metal, presilha de metal com botão tic tac, todas as ferragens com alto brilho e tratamento anti-ferrugem, medidas do fichário 350 mm x 80 mm x 280 mm.	BRW	UN	546,00	7,50	4.095,00						
3	175	Pasta em L com as seguintes especificações mínimas: de polipropileno, formato ofício 23,0 x 33,0 cm, espessura 0,15, incolor.	LYKE	UN	3.379,00	0,71	2.399,09						
3	177	Pasta para catálogos, com as seguintes especificações mínimas: confeccionada em PVC ou courvin liso, cor preta, com 30 envelopes plásticos transparentes, espessura das paredes dos envelopes 12 micras, com 4 colchetes ou parafusos de metal para afixar os envelopes, medindo 250 mm de largura por 340 mm de comprimento.	ACP	UN	855,00	10,14	8.669,70						
3	178	Pasta para documentos, com grampo tipo trilho; espessura mínima 0,35mm; em polipropileno, material leve, atóxico, resistente, 100% reciclável; pasta medindo no mínimo 245mm de largura x 340mm de altura.	TECHLINE	UN	215,00	1,80	387,00						
3	210	Prancheta com as seguintes especificações mínimas: em plástico poliestireno injetado, formato ofício, régua em relevo na base esquerda e inferior; medindo 235 x 337 x 3 mm; com prendedor.	NOVACRIL	UN	521,00	13,39	6.976,19						
3	212	Quadro branco com as seguintes especificações mínimas: Medindo: 90 cm de altura e 120cm de comprimento, confeccionado com laminado, melamínico branco brilhante, molduras arredondadas em alumínio anodizado fosco, suporte para apagador removível, arredondado e deslizante com 40cm de comprimento, sistema de fixação invisível, podendo ser instalado na vertical ou horizontal, acompanham acessórios para instalação.	CORTIARTE	UN	51,00	67,85	3.460,35						
3	213	Quadro de aviso em cortiça com as seguintes especificações mínimas: com moldura de madeira envernizada, com cortiça aparente medindo 1,50 x 1,00 cm, fundo do quadro confeccionado em eucatex.	CORTIARTE	UN	86,00	85,03	7.312,58						
3	217	Régua de acrílico com as seguintes especificações mínimas: policarbonato, medindo 30 cm, com escala milimétrica em baixo relevo, cristal, na cor transparente.	WALEU	UN	8.999,00	1,07	9.628,93						
TOTAL												237.463,64	
COMERCIAL FARIAS LTDA CNPJ: 04.292.519/0001-41													
Lote	Item	Produto/Serviço	Marca	Unid.	Quant.	Preço	Preço total						
3	42	Caneta esferográfica, tinta cor vermelha, com as seguintes especificações mínimas: corpo hexagonal para evitar rolamentos, transparente para possibilitar a visão do volume de tinta constante na caneta, com tampa ventilada para evitar estouro e vazamento da caneta, tampa da mesma cor da tinta da caneta, ponta de latão com 1,0 mm, esfera de tungstênio, A caneta deverá vir com sua carga de tinta máxima, respeitada a margem de segurança contra vazamentos de cada fabricante.	BIC	UN	31.714,00	0,74	23.468,36						
3	111	Fita adesiva, com as seguintes especificações mínimas: composição: filme de polipropileno bi-orientado, coberto com adesivo acrílico, transparente, espessura total de 0,035 mm, alongamento a ruptura de 140 %, resistência a tração de 4,000 Kg/cm, medidas da largura 48 mm, comprimento do rolo 50 m.	ADELBRAS	UN	2.938,00	2,80	8.226,40						
3	112	Fita adesiva, com as seguintes especificações mínimas: composição: filme de polipropileno bi-orientado, coberto com adesivo acrílico, transparente, espessura total de 0,035 mm, alongamento a ruptura de 140 %, resistência a tração de 4,000 Kg/cm, medida da largura 12 mm, comprimento do rolo 65 m.	ADELBRAS	UN	2.711,00	1,20	3.253,20						



3	113	Fita crepe, com as seguintes especificações mínimas: composição: papel crepado saturado coberto com adesivo à base de borracha e resinas sintéticas, resistente e impermeável, medindo 50 mm de largura e 50 m de comprimento cada rolo, resistência a tração de 3,000 kgf/cm, alongamento a ruptura de 10%, espessura total de 0,120 mm.	ADELBRAS	UN	224,00	9,13	2.045,12
3	114	Fita crepe, com as seguintes especificações mínimas: composição: papel crepado saturado coberto com adesivo à base de borracha e resinas sintéticas, resistente e impermeável, resistência a tração de 3,000 kgf/cm, alongamento a ruptura de 10%, espessura total de 0,120 mm, medindo 18 mm de largura e 50 m de comprimento cada rolo.	ADELBRAS	UN	5.920,00	2,46	14.563,20

TOTAL 51.556,28

COMERCIAL MS LICITA LTDA – ME CNPJ: 12.501.677/0001-92

Lote	Item	Produto/Serviço	Marca	Unid.	Quant.	Preço	Preço total
3	24	Caderno de aritmética, com as seguintes especificações mínimas: capa flexível; confeccionada em papel com gramatura de 110 g/m <sup>2</sup> , tipo brochura grampeado, com 40 folhas, medindo 140 mm x 202 mm.	FORONI	UN	20.250,00	0,99	20.047,50
3	127	Grampeador de mesa, para 30 folhas de papel de 80g/m <sup>2</sup> por vez, com as seguintes especificações mínimas: corpo metálico, acabamento em material plástico, base emborrachada antiderrapante, com sistema que permita fechar o grampo para dentro ou para fora, comprimento da base 18 cm, com visor para facilitar o reabastecimento dos grampos, para grampos tamanho 26/6, com alojamento para 150 grampos por vez.	BRW/ GP3000	UN	225,00	21,74	4.891,50
3	184	Perfurador de papel, para 20 folhas de papel por vez, com as seguintes especificações mínimas: alça e corpo em material metálico pintado, base em material plástico de fácil remoção para esvaziamento do reservatório, com guia de metal graduado para diversos tipos de papel, A 4, A 5, carta, ofício, com trava que mantém a alça para baixo para facilitar o armazenamento, com 02 pinos vazadores em aço temperado, diâmetro dos furos 5 mm, distância entre furos, de centro a centro 80 mm.	BRW/ PF2000	UN	111,00	13,95	1.548,45

TOTAL 26.487,45

CVB CONSTANSKI E CIA LTDA ME CNPJ: 17.394.513/0001-27

Lote	Item	Produto/Serviço	Marca	Unid.	Quant.	Preço	Preço total
3	84	Envelope tipo saco com as seguintes especificações mínimas: confeccionado em papel kraft, na cor ouro, medidas 310 mm de largura x 410 mm de altura, gramatura de 110 g/m <sup>2</sup> . Sem timbre.	SCRITY	UN	4.696,00	0,31	1.455,76
3	88	Espiral para encadernação, para 100 folhas, com as seguintes especificações mínimas: confeccionado em material plástico, transparente ou cristal, comprimento 330 mm, diâmetro do espiral 17 mm, diâmetro do fio do espiral 1,5 mm.	TEKLINE	UN	200,00	0,29	58,00
3	89	Espiral para encadernação, para 140 folhas, com as seguintes especificações mínimas: confeccionado em material plástico, transparente ou cristal, comprimento 330 mm, diâmetro do espiral 23 mm, diâmetro do fio do espiral 1,9 mm.	TEKLINE	UN	12,00	0,39	4,68
3	90	Espiral para encadernação, para 160 folhas, com as seguintes especificações mínimas: confeccionado em material plástico, transparente ou cristal, comprimento 330 mm, diâmetro aproximado do espiral 25 mm, diâmetro do fio do espiral 2 mm.	TEKLINE	UN	12,00	0,39	4,68
3	91	Espiral para encadernação, para 200 folhas, com as seguintes especificações mínimas: confeccionado em material plástico, transparente ou cristal, comprimento 330 mm, diâmetro do espiral 29 mm diâmetro do fio do espiral 2,1 mm.	TEKLINE	UN	62,00	0,57	35,34
3	150	Livro ata com 50 folhas, com as seguintes especificações mínimas: medindo 205x305mm, vertical, capa pesando 1250 g/m <sup>2</sup> , revestida com papel kraft pesando 80 g/m <sup>2</sup> , na cor preta, folhas numeradas tipograficamente, papel off-set de 56 g/m <sup>2</sup> .	S.D	UN	571,00	5,06	2.889,26
3	193	Pincel para pintura nº 00 com as seguintes especificações mínimas: pêlo marta; cabo de madeira curto, redondo.	CONDOR	UN	848,00	1,93	1.636,64
3	194	Pincel para pintura nº 06 com as seguintes especificações mínimas: pêlo marta; Cabo de madeira curto, redondo.	CONDOR	UN	848,00	2,10	1.780,80
3	195	Pincel para pintura nº 08 com as seguintes especificações mínimas: pêlo marta; Cabo de madeira curto, redondo.	CONDOR	UN	878,00	2,29	2.010,62

3	196	Pincel para pintura nº 10 com as seguintes especificações mínimas: pêlo marta; Cabo de madeira curto, redondo.	CONDOR	UN	925,00	2,45	2.266,25
3	197	Pincel para pintura nº 12 com as seguintes especificações mínimas: pêlo marta; cabo de madeira curto, redondo.	CONDOR	UN	920,00	2,76	2.539,20
3	198	Pincel para pintura nº 14 com as seguintes especificações mínimas: pêlo marta; cabo de madeira curto, redondo.	CONDOR	UN	923,00	3,80	3.507,40
3	199	Pincel para pintura nº 16 com as seguintes especificações mínimas: pêlo marta; cabo de madeira curto, redondo.	CONDOR	UN	915,00	4,30	3.934,50

TOTAL 22.123,13

J DOS SANTOS NETO PAPELARIA LTDA

Lote	Item	Produto/Serviço	Marca	Unid.	Quant.	Preço	Preço total
3	7	Apagador para quadro negro com as seguintes especificações mínimas: confeccionado em madeira, com fixação de carpet ou feltro na parte inferior do apagador, dimensões 17 x 6 x 6 cm.	SOUZA	UN	407,00	2,36	960,52
3	40	Caneta esferográfica, tinta cor azul com as seguintes especificações mínimas: corpo hexagonal para evitar rolamentos, transparente para possibilitar a visão do volume de tinta constante na caneta, com tampa ventilada para evitar estouro e vazamento da caneta, tampa da mesma cor da tinta da caneta, ponta de latão com 1,0 mm, esfera de tungstênio. A caneta deverá vir com sua carga de tinta máxima, respeitada a margem de segurança contra vazamentos de cada fabricante.	BIC	UN	34.900,00	0,74	25.826,00
3	41	Caneta esferográfica, tinta cor preta com as seguintes especificações mínimas: corpo hexagonal para evitar rolamentos, transparente para possibilitar a visão do volume de tinta constante na caneta, com tampa ventilada para evitar estouro e vazamento da caneta, tampa da mesma cor da tinta da caneta, ponta de latão com 1,0 mm, esfera de tungstênio. A caneta deverá vir com sua carga de tinta máxima, respeitada a margem de segurança contra vazamentos de cada fabricante.	BIC	UN	33.540,00	0,74	24.819,60

TOTAL 51.606,12

JCT MONTEIRO COMERCIAL ME CNPJ: 15.731.267/0001-26

Lote	Item	Produto/Serviço	Marca	Unid.	Quant.	Preço	Preço total
3	4	Alfinete para mapa com as seguintes especificações mínimas: confeccionado em aço niquelado com cabeça plástica; diâmetro da cabeça 5 mm; Deverá vir gravado na embalagem de forma permanente, a marca comercial do produto, a identificação do produto e a quantidade de unidades por embalagem; Cores variadas. Embalagem com 50 alfinetes.	BRW	EMB	2.853,00	2,86	8.159,58
3	6	Apagador para quadro melaminico, com as seguintes especificações mínimas: corpo em plástico de alta resistência; superfície interna em espuma; base em feltro macio e resistente; com refil substituível; medidas da base do apagador 150 mm x 60 mm;	LYKE	UN	290,00	7,22	2.093,80
3	15	Bloco de papel para flip-chart com as seguintes especificações mínimas: com 2 furos 50 folhas picotado medindo 64x88cm gramatura 75g/m <sup>2</sup> .	KAZ	UN	104,00	25,90	2.693,60
3	43	Caneta hidrográfica com as seguintes especificações mínimas: corpo plástico rígido, ponta grossa 4,0 mm, jogo com 12 cores.	CIS	EMB	1.342,00	10,98	14.735,16
3	44	Caneta marca texto, com as seguintes especificações mínimas: corpo confeccionado em plástico rígido da mesma cor da tinta da caneta, formato cilíndrico, com tampa e prendedor de bolso, ponta confeccionada em poliéster chanfrada, não recarregável, tinta na cor amarela, verde ou vermelha.	MASTERPRINT	UN	3.159,00	0,98	3.095,82
3	48	Capa para encadernação transparente com as seguintes especificações mínimas: confeccionada em PVC, espessura de 0,25 mm, medindo 210 mm x 297 mm.	USA	UN	600,00	0,30	180,00
3	49	Capa para encadernação, cor preta, com as seguintes especificações mínimas: confeccionada em PVC, espessura de 0,25 mm, medindo 210 mm x 297 mm.	USA	UN	600,00	0,28	168,00
3	56	Clips para papel, tamanho 2/0, com as seguintes especificações mínimas: confeccionado em aço galvanizado, acabamento polido, formato paralelo, caixa com 500 gramas.	NEW	CX	310,00	8,24	2.554,40
3	58	Clips para papel, tamanho 4/0, nas seguintes especificações mínimas: confeccionado em aço galvanizado, acabamento polido, formato paralelo, caixa com 500 gramas.	NEW	CX	238,00	8,18	1.946,84
3	59	Clips para papel, tamanho 6/0, com as seguintes especificações mínimas: confeccionado em aço galvanizado, acabamento polido, formato paralelo, caixa com 500 gramas.	NEW	CX	96,00	8,18	785,28



3	60	Clips para papel, tamanho 8/0, com as seguintes especificações mínimas: confeccionado em aço galvanizado, acabamento polido, formato paralelo, caixa com 500 gramas.	NEW	CX	327,00	8,11	2.651,97						
3	68	Cola líquida, com as seguintes especificações mínimas: branca para uso em papel, papelão, madeira, tecido, formula a base de água, lavável, atóxica, embalagem com 1000 g de peso líquido.	PIRATININGA	UN	1.212,00	8,28	10.035,36						
3	77	Corretivo líquido, tipo caneta com as seguintes especificações mínimas: cor branca, com tampa e prendedor de bolso, corpo em material plástico resistente e rígido, com ponta metálica em aço inoxidável, esfera de tungstênio com 1,0 mm espessura da linha regulável pela pressão no corpo da caneta, rendimento de 130 m de escrita volume de tinta 8 ml, secagem rápida, cobre os seguintes tipos de superfícies, material escrito, datilografado, cópias de carbono, tintas a base de água e a base de óleo e fotocópias.	MASTERPRINT	UN	152,00	5,14	781,28						
3	81	Envelope para CD-DVD com as seguintes especificações mínimas formato 126 mm de largura por 126 mm de altura produzido em papel offset, gramatura de 75 g/m <sup>2</sup> , cor branca, com filme transparente na janela.	SCRITY	UN	1.770,00	0,17	300,90						
3	83	Envelope tipo saco com as seguintes especificações mínimas: confeccionado em papel offset ouro, com gramatura de 90g/m <sup>2</sup> , medindo: 242 x 336mm. Sem timbre.	SCRITY	UN	9.640,00	0,19	1.831,60						
3	85	Envelope tipo saco com as seguintes especificações mínimas: confeccionado em papel offset branco, com gramatura de 90g/m <sup>2</sup> , medindo: 242 x 336mm., Sem timbre.	SCRITY	UN	6.440,00	0,23	1.481,20						
3	86	Envelope tipo saco com as seguintes especificações mínimas: Confeccionado em papel offset, Com gramatura de 80 g/m <sup>2</sup> , Na cor amarelo ouro, Medindo: 162 x 229 mm. Sem timbre.	SCRITY	UN	9.940,00	0,13	1.292,20						
3	87	Envelope tipo saco com as seguintes especificações mínimas: Confeccionado em papel kraft; Cor natural; Medidas 260 mm de largura x 360 mm de altura; Gramatura de 80 g/m <sup>2</sup> .	SCRITY	UN	3.944,00	0,24	946,56						
3	94	Estojo escolar com as seguintes especificações mínimas: em nylon com zíper, medindo 5,5x5,5x20 cm (AxLXP).	MASTERPRINT	UN	100,00	7,00	700,00						
3	102	EVA com as seguintes especificações mínimas: com espessura de 2 mm, medindo 600 mm x 400 mm, lavável, atóxica, textura homogênea e lisa. Cores variadas.	BRW	UN	17.620,00	1,57	27.663,40						
3	108	Fita adesiva mágica com as seguintes especificações mínimas: à base de resina sintética, dorso em filme de acetato de celulose, invisível quando aplicada sobre o papel, aceita escrita a lápis e caneta, não amarela com o tempo, fica invisível em fotocópias e fax, ideal para recuperar documentos fazer emendas, tirar fotocópias sem deixar marca e identificar materiais, medindo 19 mm de largura por 33 m de comprimento.	EUROCEL	UN	548,00	8,91	4.882,68						
3	109	Fita adesiva mágica com as seguintes especificações mínimas: medindo 12mm x 33m; praticamente invisível, podendo-se escrever sobre ela; material filme de acetato de celulose, com adesivo acrílico.	EURICEL	UN	130,00	6,48	842,40						
3	125	Grampeador 26/6 pequeno com as seguintes especificações mínimas: corpo metálico, para grampos tamanho 26/6, base com revestimento em material plástico ou emborrachado, comprimento da base 110 mm, largura da base 25 mm, com sistema que permita fechar o grampo para dentro ou para fora, com pintura e tratamento antiferrugem.	MASTERPRINT	UN	817,00	9,58	7.826,86						
3	126	Grampeador de mesa, para 100 folhas de papel de 80g/m <sup>2</sup> por vez, com as seguintes especificações mínimas: corpo metálico confeccionado em aço, pintura eletrostática, com limitador ajustável, com sistema de carregamento fácil, com sistema de manutenção que permita a remoção de grampos presos ou não usados, deve aceitar grampos tamanho 9/10-14, grampeamento tipo fechado, medindo 250 mm de comprimento da base, 65 mm de largura da base.	MASTERPRINT	UN	42,00	55,00	2.310,00						
3	129	Grampeador tipo profissional com as seguintes especificações mínimas: grampeador, material metal, tipo profissional de grande porte, capacidade 15 a 210, aplicação papel, tamanho grampo 23/6, 23/8,23/10, 23/13, 23/17, 23/20 e 23/23.	LYKE	UN	39,00	66,24	2.583,36						
3	130	Grampo em formato trilho com as seguintes especificações mínimas: com 80mm, metálico, caixa com 50 unidades.	BRW	CX	128,00	8,54	1.093,12						
3	135	Grampo para grampeador, tamanho 9/10, com as seguintes especificações mínimas: confeccionado em aço galvanizado, embalagem com 5000 unidades.	BACHI	CX	90,00	13,71	1.233,90						
3	138	Lâmina para estilete com as seguintes especificações mínimas: 18 mm confeccionada em aço carbono, tubete com 10 unidades.	BRW	UN	8,00	2,65	21,20						
3	140	Lápis com grafite de graduação 6B preto, com as seguintes especificações mínimas: formato sextavado, medindo 175mm.	CIS	UN	504,00	1,73	871,92						
3	151	Livro ponto com as seguintes especificações mínimas: mensal; medindo 220x320 mm; capa pesando 1250g/m <sup>2</sup> ; revestida com papel off-set plastificado, pesando 90g/m <sup>2</sup> ; em papel off-set, com 100 folhas.	SD	UN	720,00	10,82	7.790,40						
3	167	Papel jornal, com as seguintes especificações mínimas: gramatura 49 gr/m <sup>2</sup> ; medindo 215 x 315 mm, cor pardo; pacote com 500 folhas.	SM	EMB	100,00	14,37	1.437,00						
3	172	Pasta A a Z, com as seguintes especificações mínimas: produzida em papelão, espessura de 1,7 mm, revestido com papel plastificado, com gramatura de 75 g/m <sup>2</sup> , frente e verso, com ilhós de metal, presilha de metal com botão tic tac, todas as ferragens com alto brilho e tratamento anti ferrugem, medidas do fichário 350 mm x 50 mm x 280 mm.	POLICART	UN	344,00	8,67	2.982,48						
3	173	Pasta corrugada com as seguintes especificações mínimas: de polipropileno, com aba e elástico, medindo 350 x 235 mm, lombada de 30 mm, ilhoses de metal.	POLIBRAS	UN	1.260,00	2,92	3.679,20						
3	174	Pasta corrugada com as seguintes especificações mínimas: de polipropileno com abas e elástico; medindo 350 x 230 mm lombada de 50 mm, ilhoses de metal.	POLIBRAS	UN	1.540,00	3,65	5.621,00						
3	176	Pasta grampo trilho de papelão Nas seguintes especificações mínimas: Papelão plastificado; Medidas (lxA) 230 x 350 mm; Com grampo e trilho de metal; Cores variadas.	ICL	UN	4.208,00	1,74	7.321,92						
3	180	Pasta sanfonada com 12 divisórias internas com indicadores de separação, com as seguintes especificações mínimas: tamanho A4; Produzida em PVC, polietileno ou polipropileno; Transparente, cinza ou fumê; Fechamento através de elástico.	POLIBRAS	UN	105,00	14,04	1.474,20						
3	182	Pasta suspensa, com as seguintes especificações mínimas: onfeccionada em papel cartão marmorizado e plastificado, tipo pendular, em forma de cabide, com gramatura de 300g/m <sup>2</sup> , tamanho 240 mm x 360 mm, haste de metal, ponteiros de polipropileno, sem prendedor interno, modelo normal, visor em acetato e etiqueta branca.	ICL	UN	8.799,00	1,93	16.982,07						
3	190	Pincel atômico, cor azul escuro com as seguintes especificações mínimas: ponta de feltro, tinta a base de álcool, espessura da escrita 4,5 mm, recarregável com tinta TR, corpo cilíndrico, com tampa, o corpo do pincel ou a tampa deverá ser da cor da tinta do pincel.	RADEX	UN	1.936,00	1,97	3.813,92						
3	191	Pincel atômico, cor preta com as seguintes especificações mínimas: ponta de feltro, tinta a base de álcool, espessura da escrita 4,5 mm, recarregável com tinta TR, corpo cilíndrico, com tampa, o corpo do pincel ou a tampa deverá ser da cor da tinta do pincel.	RADEX	UN	1.980,00	1,97	3.900,60						
3	192	Pincel atômico, cor vermelho com as seguintes especificações mínimas: ponta de feltro, tinta a base de álcool, espessura da escrita 4,5 mm, recarregável com tinta TR, corpo cilíndrico, com tampa, o corpo do pincel ou a tampa deverá ser da cor da tinta do pincel.	RADEX	UN	1.934,00	1,97	3.809,98						
3	209	Porta canetas, com 3 compartimentos (caneta, clips e lembretes), com as seguintes especificações mínimas: Formato retangular; Confeccionado em material acrílico ou poliestireno; Cor fume; Espessura das paredes 3 mm; Medidas: Porta caneta 60 mm de largura x 50 mm de profundidade x 80 mm de altura; Porta clips 60 mm de largura x 50 mm de profundidade x 30 mm de altura; Porta lembretes 60 mm de largura x 45 mm de profundidade x 50 mm de altura; Base 200 mm de comprimento por 60 mm de largura.	WALEU	UN	58,00	9,29	538,82						
3	218	Suporte para fita adesiva com as seguintes especificações mínimas: plástico, lâmina com corte a laser, base antiderrapante, capacidade para rolos de fitas medindo: 12x33, 12x50, 12x65 19x50, 19x65, 20x50 e 25x50 (todas em mm).	BRW	UN	67,00	15,19	1.017,73						





3	224	Tinta para carimbo, cor preta com as seguintes especificações mínimas: desenvolvida para ser utilizada no reabastecimento, entintamento de carimbos auto-entintados e almofadas para carimbos à base de água e glicol, embalagem com tampa, conteúdo líquido da embalagem 30 ml. Deverá vir gravado de forma permanente na embalagem, a marca comercial do produto, a cor da tinta e o prazo de validade.	RADEX	UN	128,00	3,29	421,12
---	-----	-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------	-------	----	--------	------	--------

TOTAL 166.552,83

JOELSON FERREIRA E CIA LTDA CNPJ: 02.767.346/0001-45

Lote	Item	Produto/Serviço	Marca	Unid.	Quant.	Preço	Preço total
3	20	Borracha para apagar lápis e lapiseira, tamanho 20, com as seguintes especificações mínimas: cor branca macia, apagamento suave, atóxica, Medindo 42 mm de comprimento, 29 mm de largura, 10 mm de altura.	MERCUR	UN	2.779,00	0,56	1.556,24
3	21	Borracha para apagar lápis e lapiseira, tamanho 40, com as seguintes especificações mínimas: cor branca, macia, apagamento suave, atóxica, Medindo 33 mm de comprimento, 22 mm de largura, 6 mm de altura.	MERCUR	UN	10.104,00	0,41	4.142,64
3	22	Borracha para apagar lápis e lapiseira, tamanho 60, com as seguintes especificações mínimas: cor branca, macia, apagamento suave, atóxica, Medindo 31 mm de comprimento, 20 mm de largura, 6,5 mm de altura.	MERCUR	UN	35.070,00	0,32	11.222,40
3	33	Caixa organizadora, com capacidade volumétrica de 35 litros, com as seguintes especificações mínimas: Confeccionada em polipropileno corrugado, Atóxico, Lavável, Reciclável, Montagem e desmontagem, Com orifício que possibilita o lacre da caixa, Pegador de plástico, Travas para melhor encaixe, Medindo: 440 x 320 x 260 mm.	POLIBRAS	UN	88,00	35,56	3.129,28
3	73	Colchetes tamanho 08, com as seguintes especificações mínimas: confeccionado em aço metalizado, caixa com 72 unidades.	BACCHI	CX	20,00	4,10	82,00
3	121	Glitter escolar com as seguintes especificações mínimas: composto de partículas de pvc metalizadas; destinado para trabalhos escolares; com boa apresentação visual; sem resistência a lavagem ou a solventes; acondicionado em frasco plástico; contendo 3,0 gramas; cores variadas.	HONEY	UN	300,00	0,76	228,00
3	145	Lapiseira 0,5mm com as seguintes especificações mínimas: em plástico rígido, opaco, no formato sextavado, grafite medindo 0,5 mm, ponta de metal, grafite acionado por borracha e metal, importada, utilização técnica.	MARIPEL	UN	37,00	3,99	147,63
3	146	Lapiseira 0,7mm com as seguintes especificações mínimas: em plástico rígido, opaco, no formato sextavado, grafite medindo 0,7 mm, ponta de metal, grafite acionado por borracha e metal, importada, utilização técnica.	MARIPEL	UN	374,00	3,96	1.481,04

TOTAL 21.989,23

JOSE FERNANDO LEMOS RODRIGUES EIRELI EPP CNPJ: 21.323.913/0001-19

Lote	Item	Produto/Serviço	Marca	Unid.	Quant.	Preço	Preço total
3	9	Balão nas seguintes especificações mínimas: Liso; Confeccionado em látex; Atóxico; Tamanho 7; Formato redondo ou péra; Embalagem com 50 balões; Cores a serem definidas pelo setor requisitante.	JOY	PCT	750,00	4,77	3.577,50
3	66	Cola líquida com as seguintes especificações mínimas: branca, escolar, a base de polivinila, atóxica, bico econômico, atóxico, frasco com 40 gramas.	PIRATININGA	UN	22.678,00	0,77	17.462,06
3	67	Cola líquida com as seguintes especificações mínimas: branca, escolar, a base de polivinila, atóxica, bico econômico, atóxico, frasco com 90 gramas.	PIRATININGA	UN	224,00	1,30	291,20

TOTAL 21.330,76

K & K PAPELARIA E INFORMATICA LTDA CNPJ: 06.064.658/0001-43

Lote	Item	Produto/Serviço	Marca	Unid.	Quant.	Preço	Preço total
3	71	Cola para uso artesanal, nas seguintes especificações mínimas: Cor branca; Atóxica; Composição: Poliacetato de Vinila (PVA) em dispersão aquosa; Embalagem com 500 gramas.	HENKEL	UN	315,00	10,08	3.175,20
3	74	Colchetes tamanho 10, com as seguintes especificações mínimas: confeccionado em aço metalizado, caixa com 72 unidades.	BACCHI	CX	2,00	5,55	11,10
3	92	Estilite com lâmina de 18mm de largura, com as seguintes especificações mínimas: corpo em plástico reforçado, empunhadura em borracha; guia da lâmina metálico; com sistema de travamento.	LYKE	UN	300,00	1,61	483,00
3	103	Extrator de grampos tipo ratinho, com as seguintes especificações mínimas: corpo em plástico e partes metálicas niqueladas; funcionamento suave, não rasga o mais fino papel; medindo 6 x 4 x 1 (cm).	ADECK	UN	270,00	2,86	772,20
3	117	Giz de cera curto com as seguintes especificações mínimas: atóxico, não perecível, com 12 cores, diâmetro do giz de 1 cm, comprimento do giz de 9,5 cm, caixa com 12 unidades.	ACRILEX	CX	10.124,00	2,20	22.272,80

3	118	Giz de cera longo, colorido com as seguintes especificações mínimas: grosso, composição básica: ceras e pigmentos orgânicos; apresentação solido, atóxico; embalado em estojo, com 12 cores caixa com 12 unidades.	ACRILEX	CX	8.146,00	2,54	20.690,84
3	136	Grampo triho em plástico estendido Com as seguintes especificações mínimas: Confeccionado em polietileno, Com capacidade de armazenar 300 folhas sulfite de 75g/m², Medindo: 195 x 07 x 58 mm, Embalagem contendo 50 unidades.	DELLO	EMB	107,00	8,21	878,47
3	137	Grampo triho em plástico estendido Com as seguintes especificações mínimas: Confeccionado em polietileno, Com capacidade de armazenar 600 folhas sulfite de 75g/m², Medindo: 300 x 09 x 112 mm, Embalagem contendo 50 unidades.	DELLO	EMB	199,00	13,54	2.694,46
3	139	Lápis borracha com as seguintes especificações mínimas: material madeira, atóxico, diâmetro carga de 4mm, formato do corpo cilíndrico, diâmetro do corpo de 8mm, comprimento total não inferior a 175mm.	LABRA	UN	196,00	2,00	392,00
3	168	Papel laminado com as seguintes especificações mínimas: medindo 49 cm x 59 cm; com gramatura 60 g/m²; cores variadas.	PILAR	UN	12.200,00	0,62	7.564,00
3	183	Percevejo metal latonado com as seguintes especificações mínimas: com cabeça de 12 mm, caixa com 100.	BRW	CX	145,00	1,51	218,95
3	188	Pilha alcalina, tipo palito AAA, com as seguintes especificações mínimas: voltagem nominal (V): 1,5, sem adição de mercúrio ou cádmio embalagem com 04 unidades	ELGIN	EMB	485,00	4,97	2.410,45
3	200	Pincel para quadro melamínico branco, cor azul escuro com as seguintes especificações mínimas: ponta em acrílico de 4 mm, formato ogiva, espessura da escrita 2 mm, não recarregável, tinta na cor azul escuro, corpo cilíndrico na mesma cor da tinta do pincel, com tampa, deverá vir gravado de forma permanente no pincel, a marca comercial do produto e sua utilização.	MASTERPRINT	UN	820,00	1,80	1.476,00
3	201	Pincel para quadro melamínico branco, cor preta com as seguintes especificações mínimas: ponta em acrílico de 4 mm, formato ogiva, espessura da escrita 2 mm, não recarregável, tinta na cor preta, corpo cilíndrico na mesma cor da tinta do pincel, com tampa, deverá vir gravado de forma permanente no pincel, a marca comercial do produto e sua utilização.	MASTERPRINT	UN	823,00	1,80	1.481,40
3	202	Pincel para quadro melamínico branco, cor verde com as seguintes especificações mínimas: ponta em acrílico de 4 mm, formato ogiva, espessura da escrita 2 mm, não recarregável, tinta na cor verde, corpo cilíndrico na mesma cor da tinta do pincel, com tampa, deverá vir gravado de forma permanente no pincel, a marca comercial do produto e sua utilização.	MASTERPRINT	UN	750,00	1,80	1.350,00
3	203	Pincel para quadro melamínico branco, cor vermelha com as seguintes especificações mínimas: ponta em acrílico de 4 mm, formato ogiva, espessura da escrita 2 mm, não recarregável, tinta na cor vermelha, corpo cilíndrico na mesma cor da tinta do pincel, com tampa, deverá vir gravado de forma permanente no pincel, a marca comercial do produto e sua utilização.	MASTERPRINT	UN	770,00	1,80	1.386,00
3	205	Pistola para cola quente 7 mm, com as seguintes especificações mínimas: pistola aplicadora, tensão alimentação bivolt, potência 40W, aplicação colagem, para bastões de 7 mm.	CIS	UN	806,00	15,34	12.364,04
3	208	Porta canetas, com 2 compartimentos (caneta e clips), com as seguintes especificações mínimas: Formato retangular; Confeccionado em material acrílico ou poliestireno; Cor fumê; Espessura das paredes 3 mm; dimensões aproximadas: 95 X 60 X150 mm;	NOV ACRIL	UN	262,00	6,26	1.640,12
3	214	Refil para pistola de cola quente 11 mm, com as seguintes especificações mínimas: confeccionado em silicone, espessura de 11 mm, comprimento de 30 cm, embalagem com 10 unidades.	RENDICOLLA	EMB	5.806,00	8,01	46.506,06
3	215	Refil para pistola de cola quente 7 mm, com as seguintes especificações mínimas: confeccionado em silicone, espessura de 7 mm, comprimento de 30 cm, embalagem com 10 unidades.	RENDICOLLA	EMB	13.363,00	4,49	59.999,87
3	219	Tecido tipo TNT com as seguintes especificações mínimas: armação têxtil, composto de 100% poliuretana, não texturizado, pesando 50 g/m2, com 1,40 m de largura, 100 m de comprimento cada rolo, cores variadas.	SANTA FÉ	RL	541,00	92,19	49.874,79



3	227	Tinta plástica com as seguintes especificações mínimas: composto de resina de pva, água, aditivos, carga, conservante e pigmentos, para aplicação em papel, cartolina, gesso, cerâmica e outros, acondicionado em frascos de 37ml, cores variadas.	ACRILEX	UN	200,00	3,62	724,00
---	-----	----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------	---------	----	--------	------	--------

TOTAL 238.365,75

L A P ESTEFANUTO EIRELI EPP CNPJ: 03.639.354/0001-79

Lote	Item	Produto/Serviço	Marca	Unid.	Quant.	Preço	Preço total
1	2	Papel formato A4 (210 x 297 mm), com as seguintes especificações mínimas: branco, acabamento liso, gramatura 75 g/m2, produzidos a partir de florestas 100% plantadas e renováveis, embalagem com 500 folhas.	COPIMAX	EMB	9.295,00	14,14	131.431,30
2	2	Papel formato A4 (210 x 297 mm), com as seguintes especificações mínimas: branco, acabamento liso, gramatura 75 g/m2, produzidos a partir de florestas 100% plantadas e renováveis, embalagem com 500 folhas.	COPIMAX	EMB	3.098,00	14,14	43.805,72

TOTAL 175.237,02

NOVOTNI & FRIGO LTDA CNPJ: 12.727.278/0001-44

Lote	Item	Produto/Serviço	Marca	Unid.	Quant.	Preço	Preço total
3	5	Almofada para carimbo número 3, com as seguintes especificações mínimas: recarregável, corpo confeccionado em material metálico ou plástico rígido, com tampa, almofada medindo 66 mm x 105 mm, tinta na cor azul. O corpo ou a tampa da almofada deverá ser da cor da tinta da almofada.	Carbrink	UN	219,00	4,08	893,52
3	17	Bloco de recados, com as seguintes especificações mínimas: auto adesivos, removíveis, cor amarela, laranja ou rosa, não pautado, medindo 76 mm x 76 mm, bloco com 100 folhas.	BRW	UN	1.231,00	3,07	3.779,17
3	76	Corretivo líquido, com as seguintes especificações mínimas: cor branca, a base de água, secagem rápida, de fácil aplicação, atóxico, para uso em correções de fotocópias, fax; tinta de caneta esferográfica, embalagem com 18 ml de conteúdo líquido. Deverá vir gravada na embalagem de forma permanente, a marca comercial do produto, a identificação do produto e a quantidade líquida da embalagem.	HELIOS	UN	188,00	1,28	240,64

TOTAL 4.913,33

RENOVA PRODUTOS EQUIPAMENTOS LTDA CNPJ: 20.053.326/0001-94

Lote	Item	Produto/Serviço	Marca	Unid.	Quant.	Preço	Preço total
3	3	Álbum de foto com as seguintes especificações mínimas: medindo 10x15cm; capacidade para 200 fotos.	ICAL	UN	36,00	27,78	1.000,08
3	18	Bloco nas seguintes especificações mínimas: com 100 folhas; nas medidas 15x21cm; papel sulfite 63 gramas; sem impressão.	S.D	UN	180,00	2,69	484,20
3	23	Caderneta para anotações, com as seguintes especificações mínimas: com espiral, pautada, folhas internas brancas, com 48 folhas, medida da caderneta fechada 100 mm x 150 mm, capa em duplex, folhas internas em papel off set ou sulfite, com gramatura de 56 g/m2.	CREDEAL	UN	47,00	1,32	62,04
3	45	Caneta para retroprojektor, cor azul escuro com as seguintes especificações mínimas: ponta poliacetil de 1 mm com proteção de metal, tinta a base de álcool, espessura da escrita em papel 0,1 mm, tinta resistente a água, corpo cilíndrico, com tampa.	RADEX	UN	106,00	2,71	287,26
3	46	Caneta para retroprojektor, cor preta com as seguintes especificações mínimas: ponta poliacetil de 1 mm com proteção de metal, tinta a base de álcool, espessura da escrita em papel 0,1 mm, tinta resistente a água, corpo cilíndrico, com tampa.	RADEX	UN	106,00	2,71	287,26

TOTAL 799,68

TOTAL 791,84

TOTAL 144,60

TOTAL 1.110,12

TOTAL 789,12

TOTAL 1.385,10

TOTAL 1.385,10

TOTAL 1.385,10

TOTAL 1.385,10

TOTAL 1.385,10

TOTAL 1.385,10

TOTAL 1.385,10

TOTAL 1.385,10

TOTAL 1.385,10

TOTAL 1.385,10

TOTAL 1.385,10

TOTAL 1.385,10

TOTAL 1.385,10

TOTAL 1.385,10

TOTAL 1.385,10

TOTAL 1.385,10

TOTAL 1.385,10

TOTAL 1.385,10

TOTAL 1.385,10

TOTAL 1.385,10

TOTAL 1.385,10

TOTAL 1.385,10

TOTAL 1.385,10

TOTAL 1.385,10

TOTAL 1.385,10

TOTAL 1.385,10

TOTAL 1.385,10

TOTAL 1.385,10

TOTAL 1.385,10

TOTAL 1.385,10

TOTAL 1.385,10

TOTAL 1.385,10

TOTAL 1.385,10

TOTAL 1.385,10

TOTAL 1.385,10

TOTAL 1.385,10

TOTAL 1.385,10

TOTAL 1.385,10

TOTAL 1.385,10

TOTAL 1.385,10

TOTAL 1.385,10

TOTAL 1.385,10

TOTAL 1.385,10

TOTAL 1.385,10

TOTAL 1.385,10

TOTAL 1.385,10

TOTAL 1.385,10

TOTAL 1.385,10

TOTAL 1.385,10

TOTAL 1.385,10

TOTAL 1.385,10

TOTAL 1.385,10

TOTAL 1.385,10

TOTAL 1.385,10

TOTAL 1.385,10

TOTAL 1.385,10

3	95	Etiqueta auto adesiva com as seguintes especificações mínimas: branca retangular; A5 Q-3272 (31x90mm) caixa com 90un	POLIFIX	CX	68,00	7,25	493,00
3	96	Etiqueta auto adesiva com as seguintes especificações mínimas: formato carta, cor branca, medindo 215,90 mm de largura por 279,40 mm de altura, cada folha com tetiquetas, embalagem com 25 folhas.	POLIFIX	CX	46,00	9,67	444,82
3	97	Etiqueta auto adesiva com as seguintes especificações mínimas: A5 Q-2232 (22x32mm) caixa com 360 un.	POLIFIX	CX	51,00	6,89	351,39
3	98	Etiqueta auto adesiva com as seguintes especificações mínimas: para uso em impressoras injet ou laser, formato carta, cor branca, medindo 106,36 mm de largura por 138,11 mm de altura, cada folha com 4 etiquetas, caixa com 25 folhas.	POLIFIX	CX	10,00	9,99	99,90
3	99	Etiqueta auto adesiva Com as seguintes especificações mínimas: para impressora de formulário contínuo, Na cor branca, Impressão matricial, Com 02 carreiras, Com 16 etiquetas por folha, Medindo: 36 x 107 mm, Caixa contendo 8.000 etiquetas.	POLIFIX	CX	15,00	118,65	1.779,75
3	100	Etiqueta auto adesiva com as seguintes especificações mínimas: A5 Q-3465 (34x65mm); caixa com 120 un.	POLIFIX	CX	5,00	7,17	35,85
3	142	Lápis de cor aquarelável, Com as seguintes especificações mínimas: atóxico, não perecível, lápis confeccionado totalmente de madeira reflorestada, com ponta de 3,3 mm, deverá vir gravado de forma legível e permanente no corpo do lápis a marca comercial do lápis, não serão aceitas informações adesivadas ao lápis somente gravadas, lápis com comprimento apontado de 17 cm, embalagem com 36 unidades.	FABER	CX	103,00	60,37	6.218,11
3	148	Livro ata com 100 folhas, com as seguintes especificações mínimas: pautado, sem margens, medindo 206 mm x 300 mm, folhas numeradas tipograficamente, folhas confeccionadas em papel off set com gramatura de 56 g/m2, capa dura confeccionada em papelão com gramatura de 1040 g/m2, revestida em papel com gramatura de 120 g/m2, internamente na cor branca e externamente na cor preta, acabamento da capa plastificado.	S.D	UN	1.184,00	8,86	10.490,24
3	149	Livro ata com 200 folhas, com as seguintes especificações mínimas: pautado, sem margens, medindo 206 mm x 300 mm, folhas numeradas tipograficamente, folhas confeccionadas em papel off set com gramatura de 56 g/m2, capa dura confeccionada em papelão com gramatura de 1040 g/m2, revestida em papel com gramatura de 120 g/m2, internamente na cor branca e externamente na cor preta, acabamento da capa plastificado.	S.D	UN	434,00	15,72	6.822,48
3	169	Papel seda com as seguintes especificações mínimas: medindo 50 cm x 70 cm; gramatura 20g/m²; cores variadas.	VMP	UN	6.200,00	0,21	1.302,00
3	181	Pasta sanfonada com 31 divisórias internas com indicadores de separação, com as seguintes especificações mínimas: tamanho A4; Produzida em PVC, polietileno ou polipropileno; Transparente, cinza ou fumê; Fechamento através de elástico.	POLIBRAS	UN	337,00	29,53	9.951,61
3	185	Perfurador de papel, para 40 folhas de papel por vez, com as seguintes especificações mínimas: material em aço, tratamento superficial pintado, funcionamento manual, com 02 pinos vazadores em aço temperado, diâmetro dos furos 5 mm, distância entre furos, de centro a centro 80 mm.	JOCAR	UN	41,00	30,67	1.257,47

TOTAL 46.387,92

TIAGO ALEXANDRE BOEGERSHAUSEN CNPJ: 17.765.586/0001-88

Lote	Item	Produto/Serviço	Marca	Unid.	Quant.	Preço	Preço total
3	179	Pasta para documentos, com abas e elástico com as seguintes especificações mínimas: confeccionada em papel ou papelão, gramatura 300 g/m2, espessura final das paredes da pasta 0,4 mm, plastificada, com ilhós metálico, medindo 353 mm de comprimento por 240 mm de largura. Pasta com acabamento liso, sem desenhos ou gravuras.		UN	7.770,00	1,66	12.898,20

TOTAL 12.898,20

ITENS FRUSTRADOS: 01, 31, 34, 51, 64, 101, 104, 107, 110, 115, 116, 128, 156, 170, 186, 187, 189, 206, 207 e 228 – COTA EXCLUSIVA.

ITENS DESERTOS: 101 e 116 – COTA EXCLUSIVA.

ITENS REVOGADOS: 13, 27, 29, 32, 47, 61, 62, 63, 69, 75, 122, 123, 124, 141, 143, 153, 154, 155, 157, 160, 161, 204, 207, 211, 216, 220, 221 e 223 – COTA EXCLUSIVA.

**VALOR TOTAL: 1.197.698,07**

E adjudicar os serviços à empresa acima, por apresentar a proposta mais vantajosa à Administração Pública.

Telêmaco Borba, 10 de novembro de 2015.

Luiz Carlos Gibson

Prefeito



**EXTRATO - ATA DE REGISTRO DE PREÇOS**

Ata de Registro de Preços	Nº. 118/2015
Pregão Presencial	Nº. 106/2015
Contratante	MUNICÍPIO DE TELÊMACO BORBA
Contratado	PALERMO E PALERMO LTDA - ME
Objeto	PEÇAS E EQUIPAMENTOS DE SISTEMA DE ALARME
Valor	R\$ 62.444,00
Prazo	VIGÊNCIA ATÉ 04/11/2016

**EDITAL DE CONCORRÊNCIA PÚBLICA 014/2015 – PAVIMENTAÇÃO E REABILITAÇÃO DE VIAS URBANAS**

A Presidente da Comissão Permanente de Licitação da Prefeitura do Município de Telêmaco Borba, Estado do Paraná, convoca as empresas ANTONIO MORO & CIA LTDA, ITASUL TERRAPLANAGEM LTDA e a quem interessar possa, para sessão pública a realizar-se em 13/11/2015 às 09h00min, na Divisão de Licitação sita à Rua Tiradentes, 500 – Centro – Telêmaco Borba- PR, com a finalidade de abertura dos envelopes de propostas de preços, lavratura da ata e prosseguimento do processo licitatório.

Telêmaco Borba, 11 de novembro de 2015.

Claudicéia Rosa Nievola  
 Presidente da Comissão Permanente de Licitação

**EXTRATOS – PODER LEGISLATIVO**  
**Câmara Municipal de Telêmaco Borba**

PROCESSO DE LICITAÇÃO NA MODALIDADE DE  
 PREGÃO PRESENCIAL Nº09/2015

O Presidente da Câmara Municipal de Telêmaco Borba, no uso de suas atribuições e analisando o contido no procedimento licitatório epigrafado, resolve HOMOLOGAR a decisão constante na Ata de julgamento em que a Pregoeira e equipe de apoio, nomeada pela Portaria nº 24 de 08 de janeiro de 2015, julgou vencedora a empresa:

- COMERCIAL DE BEBIDAS CENTRO OESTE LTDA-EPP

CNPJ: 78.463.924/0001-11

DESCRIÇÃO

Aquisição de 300 (trezentos) galões de água mineral contendo 20 (vinte) litros cada um e 600 (seiscentas) caixas de água mineral, cada caixa com 48 (quarenta e oito) copos de 200 (duzentos) ml, conforme especificações e demais disposições constantes no Edital.

Valor total: R\$ 15.270,00 (quinze mil duzentos e setenta reais)

ADJUDICAR o produto à empresa acima, por apresentar a proposta mais vantajosa à Administração.

Telêmaco Borba, 10 de novembro de 2015.

MARIO CESAR MARCONDES  
 Presidente

**EXTRATOS CONTRATUAIS**

Contrato nº. 55/2015

Contratante: Câmara Municipal de Telêmaco Borba

Contratado: COMERCIAL DE BEBIDAS CENTRO OESTE LTDA-EPP

Objeto: Aquisição de ITEM 01 - 300 (trezentos) galões de água mineral contendo 20 (vinte) litros cada um, em embalagem condicionada com galões de polipropileno, em condições de consumo que atendam as Resoluções da ANVISA e ainda, a aquisição de ITEM 02 - 600 (seiscentas) caixas de água mineral, cada caixa com 48 (quarenta e oito) copos de 200 (duzentos) ml em condições de consumo que atendam as resoluções da ANVISA, decorrente do Pregão Presencial nº 09/2015.

Valor total: R\$ 15.270,00 (quinze mil duzentos e setenta reais)

Data: 10/11/2015

**Vacinação contra o HPV**

Cada menina é de um jeito, mas todas precisam de proteção.

Meninas de 11 a 13 anos devem ser vacinadas.

Vacinação para quem precisa de mais proteção. Um direito seu assegurado pelo SUS.

MELHOREMOS SUA VIDA. NOSSO COMPROMISSO.

PROGRAMA NACIONAL DE VACINAÇÕES

Fique atento ao período de vacinação na escola ou vá a uma unidade de saúde.

SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE  
 PREFEITURA MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA

SUS Ministério da Saúde

BRASIL PAÍS RICO É PAÍS SEM POBREZA



**MUNICÍPIO DE TELÊMACO BORBA**  
 ESTADO DO PARANÁ

**SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO**

PORTARIA Nº 008/2015-SME / SMPUHMA

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, usando suas atribuições:

**RESOLVE**

**Art. 1º DETERMINAR** a abertura de Auditoria Interna para apurar procedimentos no Processo Licitatório CP 10/2014 – Contrato 218/2014 que tem por objeto a Construção de Muro de Contenção e Readequação de Quadra Poliesportiva da Esc. Mun. Prof. Bento Mossurunga.

**Art. 2º DESIGNAR**, os membros para compor a Comissão de Auditoria, conforme segue:

- PAULO EGIDIO VIEIRA – SMPUHMA - Presidente
- PRISCILA DOS SANTOS MOREIRA - SMPUHMA
- CLAUDICÉIA ROSA NIEVOLA - SME
- SANDRA DE SOUZA RIBEIRO BARBOSA – SME
- MARCIANO MOLETA - SMA

**Art. 3º** Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.

EM TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, 11 de novembro de 2015.

*Celso Augusto Souza de Oliveira*  
 Celso Augusto Souza de Oliveira  
 Secretário Municipal de Educação

**DENGUE MATA**

DEQUE SAÚDE 136

www.saude.gov.br

**MONTE O SEU TIME E VÁ AO ATAQUE CONTRA A DENGUE**

**NÃO DÊ TEMPO PARA A DENGUE**

FIQUE ATENTO AOS LOCAIS QUE PODEM ACUMULAR ÁGUA E MANTENHA-OS SEMPRE LIMPOS E FECHADOS.

SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE  
 PREFEITURA MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA

SUS Ministério da Saúde

GOVERNO FEDERAL  
 BRASIL PAÍS RICO É PAÍS SEM POBREZA



# OUVIDORIA MUNICIPAL

PREFEITURA DE TELÊMACO BORBA

0800 42 2030

SUGESTÃO

INFORMAÇÃO

CRÍTICAS

